³. Cf. *Mt* 13,23 ; *4,20 ; *Lc* 8,8.*

⁴. Cf. II^e CONCILE DU VATICAN, Constitution dogmatique *Lumen Gentium*, n° 11.

⁵. « Vous n'êtes plus des étrangers ni des gens qui séjournent, mais vous êtes concitoyens des saints, vous êtes de la maison de Dieu » (*Eph* 2,19).

L'Église est encore un peuple : cette autre similitude, que nous voyons apparaître dans l'Exode¹, complète la similitude de la famille pour lui apporter une structure et une objectivité nouvelles. C'est là que nous voyons apparaître l'importance de l'Église enseignante et du Magistère de l'Église, donc aussi l'élément dogmatique. C'est là que la Tradition se rattache principalement à la tradition apostolique, les pasteurs de l'Église étant rattachés d'une façon vivante, par la succession apostolique, à la foi des Apôtres qui ont reçu directement la Parole du Christ Jésus. La famille et le peuple sont ainsi des milieux vivants, constitués de personnes (et non pas de fonctions), qui reçoivent de ces personnes et les portent dans la foi. Chacun dans l'Église est l'Église... et chacun dans l'Église est porté par l'Église.

Un milieu maternel

Si la dimension personnelle est première, c'est dans la *personne* de Marie que le mystère de la Tradition est vécu et réalisé de la façon la plus parfaite². L'Évangile selon saint Luc souligne que « Marie gardait avec soin toutes ces choses, les repassant dans son cœur³ ». En étant donnée comme Mère à Jean et à travers lui à l'Église, c'est cela qui est donné : ce « vécu » du Christ et de sa Parole. Dieu veut que certains secrets soient longuement gardés avant d'être transmis : un secret ne peut être reçu que comme un secret et ne peut être transmis que comme un secret. Et ce qui est alors transmis, enseigné, c'est ce qui a été longuement contemplé sous

¹. « Je vous prendrai pour mon peuple et je serai votre Dieu ; et vous saurez que je suis Yahvé, votre Dieu, qui vous fais sortir de dessous les corvées d'Égypte » (*Ex* 6,7) ; « Et maintenant, si vous écoutez vraiment ma voix et si vous observez mon alliance, vous serez mon bien particulier parmi tous les peuples ; car toute la terre est à moi. C'est vous qui serez pour moi un royaume de prêtres et une nation sainte » (*Ex* 19,5-6). Cf. *Deut* 7,6-8 ; *Jr* 31,31-34 ; *Zach* 2,15 ; *1 Pe* 2,9-10 ; *Ap* 21,3. Cf. II^e CONCILE DU VATICAN, Constitution dogmatique *Lumen Gentium*, n° 9 ; CEC 781-786.

². « L'Église n'est pas un produit fabriqué, mais la semence vivante de Dieu, qui veut croître et mûrir. C'est pourquoi l'Église a besoin du mystère marial, et elle est elle-même mystère marial. Il ne peut y avoir en elle de fécondité que si elle se place sous ce signe, si elle devient terre sainte pour la Parole de Dieu. Nous devons accueillir le symbole de la terre féconde, nous devons redevenir des hommes qui attendent, rassemblés vers l'intérieur, qui, dans la profondeur de la prière, du désir et de la foi, laissent en eux de la place pour une croissance » (J. RATZINGER, in : ID. ET H. U. VON BALTHASAR, *Marie, première Église*, p. 13) ; « La mariologie ne peut jamais être simplement dissoute dans l'objectivité impersonnelle de l'ecclésiologie. (...) Ce n'est pas la personne qui, en théologie, est à ramener à la chose, mais la chose qui doit être ramenée à la personne. Une ecclésiologie simplement structurelle ne peut que faire dégénérer l'Église en la réduisant à un programme d'action. Ce n'est que par l'élément marial que le domaine affectif lui aussi est complètement fixé dans la foi et qu'ainsi est obtenue la correspondance humaine à la réalité du Verbe incarné. C'est ici que je vois la vérité de l'expression "Marie, celle qui est victorieuse de toutes les hérésies". Là où existe cet enracinement affectif, là se noue la relation *ex toto corde* (du fond du cœur) au Dieu *personnel* et à son Christ ; alors la refonte de la christologie en un programme Jésus, qui peut être athée et simplement objectif, est impossible » (*ibid.*, p. 23-24) ; « La Parole de Dieu qui veut prendre chair en Marie a besoin d'un oui récepteur qui soit prononcé par toute la personne, esprit et corps, sans aucune restriction (fût-elle inconsciente) et qui offre toute la nature humaine comme lieu de l'Incarnation. Recevoir et laisser faire ne sont pas nécessairement une attitude passive : en face de Dieu, recevoir et laisser faire sont toujours, quand ils sont réalisés dans la foi, des activités suprêmes » (H. U. VON BALTHASAR, in : *ibid.*, p. 107) ; « L'incarnation du Verbe se produit grâce à la foi de la Vierge. Celle-ci ne s'appuie pas exactement sur l'apparition de l'ange, mais uniquement sur sa parole qui est la parole de Dieu » (ID., *La Gloire et la Croix*, I, p. 286).